‘Tres propagines huius vitis fuerunt angelica salutatio, Spiritus Sancti superventio, Filii Dei inenarrabilis conceptio’²⁴⁹. Ex his tribus propaginibus propaginata proles fideliū quotidie per totum mundum fide propagatur, idest multiplicatur. Gemmae in vite sunt humilitas et virginitas beatae Mariae; flores, fecunditas sine corruptione, partus sine dolore; tres botri uvarum in vite, paupertas, patientia, abstinentia in beata Virgine. Hae sunt uvae maturae, ex quibus profluit vinum maturum et odoriferum, quod inebriat et inebriando sobrias reddit mentes fideliū. Bene rego dicitur: *ubera eius inebrient te omni tempore et in amore eius delectare iugiter*, quatenus ipsius amore falsam mundi delectationem despiceret, tuae carnis concipiscentiam valeas conculcare.

6 - Confuge ad ipsum, o peccator, quia ipsa est civitas refugii. Sicut enim quondam Dominus, ut dicitur in libro Numeri, separavit civitates refugii, ad quas confugeret qui nolens homicidium

²³⁹ GLO. INT., ibidem. Haec GLOSSA est ad verbum *quia*, et legitur: «Loco eget, ut...». Antonio riproduce il testo della GLOSSA: «Loco eget, ut nos plures in caelis habeamus mansiones», ma questo testo si ispira a BEDA, *In Lucae Evangelium expositio*, PL 92, 331: «Qui ad dexteram Patris sedet, in diversorio loco eget, ut nobis in domo Patris sui multas mansiones praepararet».

²⁴⁰ Cf. Phil 3,13

²⁴¹ Cant 7,6-7 (Vg. add)

²⁴² GREG., *Moralium* XIX,27,49, PL 76,129. Eadem verba habet RICHARDUS A SANCTO VICTORE (*Explicatio in Cantica*, 37, PL 196,509); GLO. ORD., Cant 7,7

²⁴³ Nusquam hoc dicit ISIDORUS. Potius audias PLINIUM (*Nat. hist.* XIII,8): «Ferunt [palmae fructum] statim in trimatu. In Cypro vero, Syria, Aegypto, quadrime; aliquae quinquennae...». Tamen A. NECKAM canit poeta (*De Laudibus divinae sapientiae*, dist. VIII,37-38, p. 482): «Latior in summo flecti quoque nescia palma | Non nisi centennis fructificare solet».

²⁴⁴ Gen 40,9-10

²⁴⁵ ISID., *Etym.* XVII,5,2, PL 82,602

²⁴⁶ Io 15,1

²⁴⁷ Eccli 24,23

²⁴⁸ GUERRICUS ABBAS, *In Nativitate beatae Mariae*, sermo 1,3, PL 185,201

²⁴⁹ Cf. BERN., *Sermo in Dominica infra octavam Assumptionis b.V. Mariae*, 7, PL 183,433

perpetraret’²⁵⁰; sic nunc misericordia Domini refugium misericordiae nomen Mariae providit etiam voluntariis homicidis. Turris fortissima nomen Dominae, ad ipsam confugiet peccator et salvabitur. Nomen dulce, nomen confortans peccatorem et beatae spei ‘Domina, nomen tuum in desiderio animae’²⁵¹. *Et nomen*, inquit Lucas, *Virginis Maria*²⁵². *Oleum effusum, nomen tuum*²⁵³. ‘Nomen Mariae in corde iubilus, in ore mel, in aure melos’²⁵⁴. Egregie ergo in laude eiusdem Virginis dicitur: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti.*

Nota quod sugere dicitur sumendo agere. Dum enim Christus lac sumebat, salutem nostram agebat. Nostra salus fuit eius Passio; Passionem sustinuit in corpore quod nutritum fuit Virginis lacte. Unde dicit in Canticis: *Bibi vinum meum cum lacte meo*²⁵⁵. Quare non dixisti, Domine Iesu: Bibi acetum cum lacte meo? Virgineis enim uberibus lactatus, felle et aceto fuit potatus. Dulcedo lactis conversa fuit in amaritudinem fellis; ut aius amaritudo nobis aeternam dulcedinem propinaret. Ubra suxit qui in monte Calvariae in ubere lanceari voluit, ut parvuli pro lacte sanguinem sugerent. De quibus Iob: *Pulli aquilae lambunt sanguinem*²⁵⁶.

7 - Sequitur: At ille dixit: *Quinimmo* etc.²⁵⁷. Ibi dicit GLOSSA: “Quasi, non solum laudanda est Maria quia Verbum Dei in utero portavit, sed etiam beata est quia praecincta servavit in opere”^{258/a}.

Rogamus ergo, Domina nostra^{258/b}, spes nostra, ut nobis huius maris tempestate concussis, tu, stella maris, iradies, ad portum dirigas, exitum nostrum tuae praesentiae tutela munias, ut a carcere securi exire et ad gaudium infinitibile laeti mereamur pervenire. Ipso praestante, quem beato ventre portasti, uberibus sacratissimis lactasti; cui est honor et gloria per aeterna saecula^{258/c}. Amen.

²⁵⁰ Cf. Num 35,11-14

²⁵¹ Cf. Is 26,8

²⁵² Lc 1,27

²⁵³ Cant 1,2

²⁵⁴ Cf. BERN., *In Cantica sermo* 15,6, PL 183,847. Quello che scrive qui Antonio a proposito del nome di Maria, è affermato da san Bernardo circa il nome di Gesù.

²⁵⁵ Cant 5,1.

²⁵⁶ Iob 39,30 (Vg. *Pulli eius lambent...*; in GLO. ... *lambunt...*).

²⁵⁷ Lc 11,28.

^{258/a} GLO. ORD., ibidem.

^{258/b} ADAMUS SCOTUS (1140-1212), *Sermones*, PL 198,367: «Ipsa domina nostra, et advocata nostra; dulcedo et vita nostra: spes et mediatrix nostra».

^{258/c} L'espressione “Praesentia [Mariae]” si trova già in GERMANO DI COSTANTINOPOLI, Sermo 1, *In Dormit.* 3, PG 98,344, 345A e C; S. GIOVANNI DAMASCENO, *Sermo 3 in Dormitione*, 19, PG 97,752BC; S. PIETRO DAMIANI (dubbio), *Liber salutatorius*, ed. J. Leclercq, in «Ephemerides Liturgicae», 72 (1958),303. Cf. RENE LAURENTIN, *Court traité sur la Vierge Marie*, p. 153, n. 7 e *La Vierge Maria chez st. Antoine de Padoue*, «Atti 1981», pp. 514-515.